

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych. Prenumerata wynosi: rocznie 24 korony, półrocznie 12 korony, kwartalnie 6 korony, miesięcznie 2 korony.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: samiejsowa. Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: administracja „Nowej Reformy“ Główna trafikowa w Ryńku.

Nowa łatanina. Kraków, 21 czerwca.

Aby załatwić jednym zamachem wszystkie petycje o podwyższenie płac nauczycielskich i uchylić ewentualnie na ten temat skargi i żale, wystąpił Wydział krajowy, zaraz na pierwszym posiedzeniu sejmowym, z projektem regulacji płac nauczycieli ludowych, ułożonym „w porozumieniu z Radą szkolną krajową“.

nauczycieli więcej i o kilkaset tysięcy alfabetów mniej. Ale dzisiaj już ten projekt nie wystarczy, bo nie wytrzyma porównania z płacami urzędników i sług rządowych.

Cesarz Wilhelm i papież.

Jeszcze nie przebrzmiało echo mowy cesarza Wilhelma w Malborgu, a już wypowiedział nową, której zapewne świat nie przyjmie bez zdziwienia. Świadczy ona bowiem ponownie, że cesarz Wilhelm wytworzył sobie takie mniemanie o państwie swoim i narodem swym, że musi ono zaniepokoić inne narody.

muja ją inne narody. Duch germański dąży do imperium światowego! „Jeżeli chcemy spełnić teraz pod każdym względem nasze zadanie, nie powinniśmy zapominać, że pierwsiastkami, z których powstało nasze państwo, są bogobojność i bojaźń Boga i wysoce moralne tradycje naszych przodków.“

Radaszkoła o stanie wychowania publicznego w Galicji.

Z liczby 225.534 dzieci od lat 12—15, obowiązanych do uczęszczania na naukę dopelniającą, pobierało to nankę 125.572, a więc o 100 tysięcy mniej. Do szkół wydziałowych uczęszczało 9195 chłopców i 14.579 dziewcząt.

stwo niemieckie i za to papież jest cesarzowi wdzięczny. „Słowa te — zakończył cesarz — upowazniają mnie do twierdzenia, że nasze oba wyznania, obok siebie, mnszą mieć na oku wielkie zadania: utrzymać i wzmacniać bojaźń Boga i poszanowanie religii. Kto nie opiera swego życia na religii, ten jest stracony.“

I dziwić się tu, że władca Niemiec hołduje takim uroszczeniom, jeśli nawet głowa Kościoła katolickiego w ten sposób je podnieca? Można mieć dużo wyrozumienia dla kurtoazji dworskiej nawet podczas uroczystości jubileuszowych, — a jednak zdumiewać się trzeba wobec tych wynurzeń Leona XIII.

Spółki rolnicze w Danii.

Gdy przed dwadziestu mniej więcej laty ceny zboża zaczęły gwałtownie spadać, wywołując trwające do dzisiaj przesilenie rolnicze, wszystkie państwa europejskie zaprowadziły wysokie cła na zboże, ażeby w ten sposób ochronić przed zupełnym bankructwem krajowe rolnictwo.

Z uwag pesymisty.

Od stałego mojego dostawcy otrzymałem następujący list „nieśmiałego posta“: Wiedeń, 19 czerwca. Jestem tak spracowany, że muszę najpierw odpocząć parę dni, zanim stąd się ruszę.

Przecież w nim zasiadają nasi rodacy!

Nie tutaj miejsce do prania naszych brzdęk. I naturalnie głosowali przeciwko wnioskowi socjalistów, co ich do wsłoctości skomunikało. Ale w Kole panowała powszechna opinia, żeśmy dobrze zrobili.

Tem wszystkim gębę zamknął.

Wszystkim gębę zamknął. Wszyscy przyskoczyli do niego i ręce mu ścisali. Pobili wszystkich na kwaśne jabłko i wyszedł, jak triumfator.

List nieśmiałego posta zabrał mi tyle miejsca.

List nieśmiałego posta zabrał mi tyle miejsca, że niepodobna mi będzie nawet o główne potrącić wypadki ubiegłego tygodnia. Najważniejszym z nich była konfiskata ostatniej mojej pogawędki przez prokuratora państwa.

Przed dziesięcioma laty było nauczycieli 139.

Przed dziesięcioma laty było nauczycieli 139, a dzisiaj 294 kandydatów, które złożyły w r. 1900 egzamin dojrzałości, przybywa do zawodu 296 sił żeńskich. Znowu stosunek nieproporcjonalny! Gdy jednak dodamy — o czym sprawozdanie zamilcza — że w r. 1899 było 42 praktykantów nauczycielskich, niewliczonych w poprzednim sprawozdaniu Rady szkolnej do rubryki nauczycieli, — którzy jednak po zmiesieniu instytucji praktykantów z pewnością gdzieś otrzymali posady nauczycielskie, okaże się, że liczba tych nowych nauczycieli będzie o 42 mniejsza.

stkich rolników w Europie — z wyjątkiem jedno- kraju.

Krajem tym, a raczej krainą jest Dania, li- cząca zaledwie 2 1/2 miliona mieszkańców. Zamiast chronić się pod opieką sztucznej ceł, zamiast bła- dać na ich zawodność, rolnicy dniecy zabrali się od razu do pracy pod hasłem „przemysłowie- cia rolnictwa”. Tak zwane „rolnictwo prze- mysłowe”, uważające zboże za produkt snowy, spowodowało nadzwyczajny wzrost wszystkich pro- duktów rolnictwa i ściśle swoje tryumfy w staty- styce wywozu duńskiego, na który tamtejszy rol- nik może być dumny. Światne rzeczywiście wyniki pod względem wywozu zaledwie także Dania rol- niczym spółkom w Niemczech z pewnością mierze; spółkom, które zostały powołane do życia już wów- czas, gdy w innych europejskich krajach hasłem rolników były ceła ochronne. Rolnicy dniecy we wszystkich gałęziach produkcji rolniczej postępnij- się osobnemi spółkami na wielką skalę. W Danii ziemię, służącą rolnictwu, obliczają na 2 miliony hektarów, znajdujących się przeważnie w posiadani- u małorolnych chłopów, ale ci chłopci, którzy idąc samopas, byłiby jeszcze uboższymi niż nasi, znaj- dują się w dobrym położeniu ekonomicznym, dzięki własnie łączeniu się w spółki.

Kiedy przed laty w Danii, jak dzisiaj u nas, każdy rolnik sam produkował i sam sprzedawał swoje masło, sam bił świnie, sam sprzedawał jaja, obecnie wieś duńska skupiła się w spółkach rol- niczych, ażeby jaknajbardziej obniżyć koszty pro- dukcji. Młoko chłopci dniecy odstawiają do „udzia- łowych mleczarni”, które w ogólnej liczbie przeszło 1.000 rozsiępane są po całym kraju. W mleczarniach odbywa się przetwarzanie mleka w sposób możliwie najtańszy, z wynikami możliwie najlepszymi. W u- działowych rzeźniach nierogacizna jest bita i prze- rabiana w tychsamych warunkach z największą ko- rzyscią dla rolnika. Jaja, dostarczane przez dro- bnych rolników i chałupników, zbierają powiatowe spółki, sortują wedle reguł handlowych i odsyłają do spółek centralnych. To gromadzenie się w spół- kach nie tylko oszczędza konkurencję, ale przeciwnie każdego stowarzyszonego rolnika zachęca do dzielenia się ze zdobywcami technicznego po- stępu z towarzyszami celem powiększenia wspólnego zysku.

A ten wspólny zysk jest chyba nie mały, jak to wykazuje statystyka. I tak w ciągu dziesięciu lat od 1890 do 1900 r. wywóz słoniny z Danii wzrósł z 23 milionów na 60 milionów koron. Wy- wóz mięsa w latach 1896 do 1900 wzrósł z 3-8 miliona na 12-9 miliona koron, a w tym samym cza- sie wywóz masła z 93 milionów podniósł się do 120 milionów koron. Wywóz jaj w pięciu latach, od r. 1895 do 1900, podałoczył z 8 milionów na 20 milionów koron. Ogółem wartość wywozu głów- nych artykułów pochodzenia rolniczego: koni, byd- ła, mięsa, słoniny, jaj i masła wynosił w 1900 r. 232 miliony koron.

Mógłby ktoś powiedzieć, że nadzwyczajny postęp hodowli bydła dokonał się kosztem spadku uprawy roli, że więc nastąpiło tylko „przesunięcie” w pro- dukcji dóbr rolniczych. Otóż tak nie jest, przeci- wnie właściwe rolnictwo w Danii podniosło się rów- nież. Wartość zbiorów w r. 1900 wynosiła około 320 milionów, gdy przed laty 15 wartość ich oce- niono na 270 milionów koron. Wprawdzie powię- kszyla się w tym czasie powierzchnia ziemi upraw- nej, ale nie w takim stosunku, w jakim podnio- ła się produkcja zboża.

Oto jak zdołała Dania nie tylko zażegnać prze- silenie rolnicze, ale nawet podnieść u siebie rolni- ctwo i wyciągnąć z niego jak największe zyski. Mały kraj dał wielkim przykład godny naślado- wania.

Gwałty pruskie.

Natura krzyżacka. Z powodu ostatnich obrad w Sejmie pruskim, podczas których poslowie nie- mieccy ze Śląska wskazywali na szerzenie się a g i t a c y i polskiej na Śląsku i jedynie tej, zdaniem ich sztucznej agitacji przypisywali rozwój ducha polskiego w tej dzielnicy, zabrał głos nestor oby- watełstwa polskiego w zaborze pruskim, 90-letni p. Józef Morawski z Kotowicka i w „Dzienniku Poznańskim” przytoczył kilka wspomnień ze swego życia, ilustrujących wymownie charakter pruski, oraz pruską „życzliwość” dla polskiego ludu na Śląsku, nad którą tak często rozwodzą się mini- strowie w Berlinie.

I tak podczas tyfusn głodowego w roku 1848 obywatelowie Niemcy, nie chcieli komite- towi ratunkowemu nawet sprzedawać zboża dla głodnych, a wysłany przez króla Fryderyka Wilhelma IV dla zbadania stosunków generał hr. Stolberg, ówczesny w swaj relacji: „Tam już p o m ó d z nie można, lud śląski, to rasa znikczemniała, która ginie marnie”. W roku 1857 powiedział zaś. prezes regencji bydgoskiej, baron Schleinitz, publicznie w Izbie poselskiej: „Poolepszającym jest, że mniej umiera Niemców, aniżeli Polaków dzieci”.

Dziś zmieniły się stosunki, dziś Niemcy boją się plodności i fizycznego zdrowia ludności polskiej, dziś lud śląski nie jest już „rasą znikczemniałą, ginącą marnie”. Takie atoli wynurzenia prawdzi- wej natry pruskiej czynią nam zrozumiałem, dla- czego rząd pruski chwytają się dziś gwałtownych środków przeciwko żywiołowi polskiemu. Nie „g i n i e już marnie” — więc gwałtem ubić go trzeba.

Nowy proces przeciwko gimnazjalistom. Jo- dno z piem niemieckich doniosło w tych dniach o aresztowaniu gimnazjalistów w Gnieźnie za nale- żenie do „tajnych” związków. Wiadomość ta oka- zała się nieprawdziwą. Natomiast według „Lecha” wdrożono śledztwo przeciwko 27 gimnazjalistom i jednemu knpcowi, na skutek denuncyi — czterech kolegow!

Poznańska Izba karna skazała wczoraj na kon- fiskatę na jednym posiadaniu za artykuły o sprawie wrzesnieńskiej dwa pisma polskie, wychodzące poza granicami Prus i to dziwnym zbiegiem Ok- zeczności: „Kraj” petersburski i „Przegląd Wszecz- polski”.

Kronika paryska.

Paryż, 18 czerwca. (Muzeum Guimeta. — Wykopaliska z Antinoe. — Zajmu- jące mumie. — Jeszcze o sprawie Teresy Humbert. — Brat ofiary siostry. — Strój koronacyjny królowej angielskiej.)

[=] W muzeum Guimeta gromadzi się od kil-

knastu dni liczna publiczność, która dzisiaj, w stulecie elektryczności, tam chętniej zajmuje się dawnymi wiekami dziejów ludzkości. Rzeczywiście trud wysoce się opłaca, gdyż w muzeum owem nagro- madził znowu znany archeolog Gayet wykopaliska z pod Antinoe, godne widzenia. Gayet w Egipcie zaczął rozkopywać nekropolę Antinoe w r. 1896, a funduszów dostarczała mu ludziska Izba han- dlowa, biały krak pomiędzy Izami nietylko we Francji. W ubiegłym roku ministerstwo oświaty „napuściwowało” — jak się to u was powiada — misję naukową nieznoję archeologa i wtedy Gayet, rozporządzając znacznymi funduszami i listami polecającymi, z tem większą gorliwością jął się pracy.

Przeszliśmy dokładnie riny miasta Antinoe, przystąpił ubiegłego roku do rozkopywania, a ra- czej rozbijania skał pobblickich, gdzie, zdaniem je- go, mieścił się masylny groby patrycjuszów. Roz- kopał skały na długości 2 kilometrów i... nic nie znalazł. Szedł jednakże dalej niestrudzenie i na północy od Antinoe znalazł groby, które jednakże spłądowały już nie archeologowie, lecz Persowie pod Kozrosem II. Niezrażony zawodami, kopał dalej i wreszcie znalazł nienaruszone grobowce, z mumiami i rozmaitemi zabytkami współczesnej kultury. Oczywiście zabrał wszystko i przywiózł do Paryża.

Wykopaliska te należą do późnej stosunkowo epoki. Oto za szkłem łódz rycerza bizantyńskiego, z krzyżem obok; centryrona rzymskiego; piękną — oczywiście ongi — Lejkionę, która żyła za czasów Heliogabala i została pochowaną w przesławnym stroju — postaci, które chyba za życia nie pomy- ślały nawet, że znajdują się kiedyś w odległej Galii jako przedmioty naukowe, ponumerowane i zapisa- ne w katalogu. Prócz licznych mumi, z których wymieniliśmy kilka więcej „zajmujących”, znajdują się w szafach rozmaite przedmioty, charakteryzu- jące ową epokę, jak lampy, grecko-egipskie figurki, maski gipsowe, koptyjski papirus z tekstem egze- getycznym, grzebień, naramienniki i t. d.

Opisujemy muzeum Guimeta, idę spokojnie do domu, gdy jakiś energiczny „camelot” wleśnął mi w rękę numer jakiegoś brukowego pisma, wotając głośno: „l'affaire Humbert!” Zapłaciłem dwa „sons”, dziennik schowałem, ale Teresa Humbert wbrew woli opanowała myśl moją. Znacze z telegramów wszystkie ważniejsze fazy tej sprawy, o ile należą do sądu karnego, wspomnę więc o niektórych szcze- gółach, mających znaczenie więcej anegdotyczne. Otóż od kilkunastu dni odbywają się licytacyjne sprzedaże rzechomości, które należały do Teresy Humbert. W Paryżu sprzedano konie ze stajni, należące do jej pałacu przy „avenue de la grande Armée”; znakomite płótna dawnych i nowych mi- strzów; srebrną zastawę stołową z XVIII wieku i całą szafę... trzewików. W Vives-Eaux licytacya była i pod względem wystawionych na sprzedaż przedmiotów i pod względem knpającej publiczności wielce niezwykła. Sprzedawano tam wspaniałe koronki; artystyczne hafty; drogie jedwabie; prze- sieradła, po 1500 franków para; koldry po 2000 franków; zegary, brzozy, porcelana. Teresa Hum- bert widocznie wierzyła w trwałość swej fikcyjnej fortuny.

Do ofiar Teresy należał także jej brat rodzony, Ludwik Danrignac. Biedny ten człowiek, uwieziony z początku, ale jako niewinny puszczony na wol- ność, stał się żebrakiem dzięki swojej siostrze. Lud- wijk Danrignac zarządził posiadłości siostry, po- łożoną w Tunisie i okazał się znakomitym rolni- kiem. Poczciwy Ludwik pracował z poświęceniem i co roku posyłał do Paryża 25.000 franków, jako dochód z owej posiadłości, nawzajem zaś przez ca- ły czas nie otrzymał od siostry ani grosza umó- wionej płacy. Delikatny brat okładał na późniejsi rachunki osobiste, sam z dochodów nie chciał sobie ściągać płacy, życie opędzał jak mógł, zarabując ubocznie i teraz nagle został bez grosza i w do- datku musiał przez niejaki czas siedzieć niewinnie w areszcie śledczym. Miał także otrzymać order „Méríte agricole”, po smutnej atoli aferze wykre- ślono go z listy — rzecz dla Francuza wielce bo- lesna.

Alle ma ma nie złego, coby na dobre nie wyszło. Ludwik Danrignac, jako znakomity agronom, otrzy- mał z latnością posadę, na której nie będzie pra- cował na areszt. A co najważniejsze, będzie mógł wreszcie posłubić wybraną swojęgo serca, dotych- czas bowiem pani Teresa wzbierała mu, licho wie, dlatego, małżeństwa. Zapewne bezennego brata łatwiej mogła eksploatować.

Pod względem mody Paryż niezaprzeczenia kro- czy na czele. Oto złota suknia koronacyjna kró- lowej angielskiej została skrojona i uszyta w prac- wni przy rue Danon, gdzie też została wystawiona na widok publiczny. Kosztowna materya, tkana ze szczerzego złota, pochodzi z Indji. Także kostym do przyjęć i stroje dla trzech dam dworskich, któ- re podczas przyjęcia po koronacji pełnię bęły sta- żbę przy królowej, pochodzą z tej samej pracowni.

Celem uregulowania nakładu

prosimy o wozesne nadesłanie prenumeraty.

Cena podana w nagłówku dziennika.

Administracya „Nowej Reformy”.

Kronika.

Kraków, 21 czerwca.

Odsłonięcie pomnika ks. Kordeckiego. W ko- ściele OO. Paulinów dnia 25 czerwca we środę o godzinie 10 zrana, po dziękczynnym nabożeństwie, odbędzie się odsłonięcie pomnika w tymże kościele w bocznnej nawie przy ołtarzu Matki Boskiej czę- stoobcowej dla nieśmiertelnej pamięci ks. Augu- sty na Kordeckiego, przeora klasztoru na Jasnej Górze.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się dnia 23 b. m. w poniedziałek o godzinie 5 po południu. Posiedzenie to, na które stawić się powinni wszy- scy członkowie Rady, o ile nie usprawiedliwią swej nieobecności, będzie tajne i poświęcone wyłącznie wyborowi I i II wiceprezydenta miasta.

Tow. lekarSKI Krakowski. Posiedzenie To- warzystwa odbędzie się we środę 25 bm. o godz. 6 wieczorem w klinice położniczej. Wykłady wy- głośc: dr Dobrowolski, dr Stankiewicz i dr Woj- ciechowski.

Złot sokolki zostaje odtóżony do przyszłej nie-

dzieli, t. j. do 29 b. m., a to z powodu powodzi. Program pozostaje tensam.

Wianki z powodu powodzi odłożone zostają do soboty 28 b. m.

Z konserwatorium Towarzystwa muzycznego. Na zakończenie bieżącego roku szkolnego odbę- dzie się dwa roczne popisy uczniów konserwatorium. Pierwszy we wtorek dnia 24 czerwca w lokalu konserwatorium (plac Szczepański, l. 3), drugi we czwartek dnia 26 czerwca w sali „Sokoła”. Począ- tek obydwóch popisów o godzinie 4 po południu. Bilety wydaje kancelarya konserwatorium w go- dzinach urzędowych.

Wystawa wyrobów krajowych odbędzie się w pszdzielniku r. b. w Krakowie.

Dyrekcya teatru ludowego w Krakowie wni- osła dzisiaj petycję do Rady miasta z prośbą o stałą subwencję lub na razie o jednorazowy wię- kszys zasilek na prowadzenie sceny. W motywach swej prośby dyrektora przytocza, że przez trzyty- godniowy pobyt w Krakowie cyrku Henrygo, fre- kwencya widzów w teatrze ludowym opadała do mi- nimium i był teatr ludowy w samym początku został podkopany.

Spodziewać się należy, że nowa Rada miejska pójdzie za przykładem Wydziału krajowego i chwali i wysygnuje subwencję dla krakowskiego teatru ludowego, którego potrzebę tak słusznie wszyscy uznają.

Pieszo naokoło świata — bez... pieniędzy! Wczoraj przybyło do Krakowa dwóch Francuzów, reporter J. Dohieret z Paryża i współredaktor dziennika „La petit Phare” z Nantes, p. Jourdain. Wybrali się oni we wrześniu roku zeszłego w po- drodze pieszą naokoło świata, przyczem korzystają jedynie z gościnności mieszkańców, względnie hote- listów miejscowości, przez które prowadzi ich dro- ga, gdyż nie zabrali z sobą pieniędzy. Zdają się tedy, że ten sposób zwiedzania świata, zainicyowa- ny przed kilku laty również przez odważnego ja- kiegoś Francuza nie musi być zbyt przykry — je- żeli inni idą jego śladem. Wytrwali ci piechurowie przeszli już Belgię, pruską prowincję nadrenską, Alzację i Lotaryngję, Szwajcaryę, północne Wło- chy, część Austrii i całe Węgry i przez Czeszą, Czeszyn i Białę dostali się do Krakowa. Widocznie zaś podróż ta dobrze im służy, gdyż na gorących ich twarzach nie widać śladów niewygod i biedy.

Z Krakowa zamierzają w poniedziałek wyruszyć w dalszą drogę na Warszawę, Petersburg, lub Mo- skwę, Niżny Nowogród, Irkuck do Władywostoku, skąd, przeprowadzając przez ocean Spokojny, przejdą północną Amerykę i przez Atlantyk wrócą do Francji. Wrażenia i doświadczenia z swej podróży zamierzają wydać w obszernem dziele, które roze- łą na pamiętkę tym, od których w ciągu swej podróży doznał większego poparcia. Nadmienić je- szcze wypada, że jeden z nich włada tytułem języ- kiem francuskim, drugi bardzo słabo także językiem niemieckim. Odważnym piechurom życzymy dalszej szczęśliwej drogi.

Z Tow. ludoznawczego. Przed paru dniami dołącznił oddział Towarzystwa ludoznawczego pod przewodnictwem swego prezesa p. Sewera Udziali urządził wycieczkę do Skawiny, w której wzięło udział blisko 60 członków z Podgórzia i okolicy. Uczestników powitał na dworcu kolejowym w Skawinie miejscowy komitet z burmistrzem na czele, który gości zaprowadził do sali Rady miejskiej, gdzie zgotowano uczestnikom prawdziwą niespo- dziankę.

Była to starannie zebrana i urządzona wystawa etnograficzno-archeologiczna. Cała prawie sala i trzy przyległe pokoje wypełnione były licznemi oka- zami i zabytkami z lat minionych. Ubioru, sprzęty, i różne okazy starodawne, liczne hafty, ozdaczają- ce się bogactwem motywów i delikatnością wyko- nania, nbiory terażniejsze ludowe, jak żupany, pasy, górnie, gursety, fartuchy, chustki do wiąza- nia itp., dalej wyroby miejscowe i okolicy, zajęły prawie całą salę. W przyległym pokoju rozmie- szczone znow były księgi i liczne akta miejskie i cechów rzemieślniczych, jak: przywileje, przepisy, zapisy, rejestry i prawa na pergaminach, dotyczące przeszłości miasta Skawiny i jej okolicy. Obok nich leżały pieczęcie miasta, cechów rzemieślniczych, halabardy itp. Nie brak też było okazów z prze- szłości naszej w medalach, monetach, pieniądzech papierowych itp. W oknach umieszczona była pa- norama z XVIII wieku w ośmiu obrazach. Pokój następny wypełniły zbiory etnograficzne p. Sewery- na Udziali, obejmujące wielką ilość rysunków, fotografii, okazów itp. W ostatnim pokoju przedsta- wioną znow była flora i fauna okolicy Skawiny.

Wystawę tę zwiedzało oprócz członków Tow- arzystwa także liczne grono obywatelstwa ze Skawiny i okolicy, a objaśnienia udzielał niestrudzony w czynnościach około tej wystawy p. Czesław Czap- kiewicz, sekretarz miejski. Komitetowi podziękował za pracę p. Udziali, poczem uczestnicy udali się do pobliskiego lasku, gdzie bawiono się oboczno.

Zjazd koleżeński. Odnosiąc do nchwały zjazd koleżeńkiego z r. 1892, przypominamy kolegom, że o obecne spotkanie nasze jako w 20-tą rocznicę opuszczenia ław szkolnych ma nastąpić w dniu 2 lipca b. r., t. j. we środę o godzinie 9 rano w ka- tedrze na Wawelu. Upraszamy wszystkich kolegow o szybko nadsyłanie adresów, celem przesłania pro- gramu zjazdu. August Sochor, urzędnik cłowy. Maryan Wywiatkowski, urzędnik magistratu. Henryk Hoffmann, urzędnik Kasy oszczędności m. Kra- kowa.

Upraszam się uprzejmie wszystkie redakcy dzien- ników krajowych o powtórzenie niniejszej odczy- ty.

Wstydz się pan, panie Bazes! W sądzie po- wiatowym karnym odbyła się wczoraj rozprawa przeciw radcy miejskiemu Bazesowi, oraz nie- jakimś Marknowi Dawidowi Voglerowi i, sub- jektowi handlowemu, których prokuratorcy państwa oskarżyła o to, że przed wyborami do Rady miej- skiej z knryi małego handlu rozrzucał między wy- bórów znany oszczerczy pamflet pod napisem „kłamstwa”. — Na rozprawie skonstatowano, że „umiarkowani” żydzi zostali 900 egzemplarzy tych „kłamstw” w kopertach wyborcom. Resztę zaś „kłamstw”, jak twierdził przychwytyany przez poli- cyanta Vogler, rozbrała od niego przechodziła. Po- lycyant skonfiskował tylko 250 egzemp. „kłamstw”. Vogler skazany został na 6 koron grzywny. P. Bazes został uwolniony, ale powinien się wstydzić.

Na złość nielubianemu dozorczy. W nocy z czwart- ku na piątek d. 20 b. m. z więzienia sądu powia- towego w Krakowie zbiegło 3 aresztantów, z któ- rych jeden był karany za kradzież dwaj zaś za z- włóczęgostwo. — Ucieczki dokonali w ten sposób: Zapomęca deski z przychy podwazyli kratę i przez okno celi wydostali się na podwórce, skąd nastę-

nie dachem wdarli się na I piętro gmachu sądu powiatowego. Potem weszli do kancelaryi sekreta- rza sądu powiatowego, p. Gacha, i stąd oknem wy- skoczyli na nlicę. Jednego ze zbiegów schwytałi agenci policyjni na dworcu kolejowym w chwili, gdy chciał jechać do Morawskiej Ostrawy. Również i drugi z dezertorów został schwytyany, za trzecim władze zrzuciły pościg. Dwaj aresztowani, którzy zostali schwytyani zapytani, dlaczego uciekli, kiedy i tak już niedługo za kilkanaście dni kończyła im się kara, odpowiedzieli, że czynem tym utrącić chcieli znanawidzonego dozorcę, który owej nocy miał stażbę na korytarzu pod ich celą. Śmiały de- zertery otrzymają do końca swego pobytu w ka- żni kajdany, a dozorca także odpowiednio upo- mniennia.

H. K. T., czyli krajo we Malboreczyki. Po dajemy ich ładną litanie: Fabrikern massiv bogener Möbel Rudolf Weill et Co. Centrale, Krakau.

G. Weissberg Holzgeschäft Lemberg, Kasimir- gasse nr 39.

Silberstein et Broder Holzgeschäft, Lemberg.

Mendel Aberdam, Tarnow. Bank et Wechsel- haus.

H. Wistreich, Rzeszow, vormals Mathes Wistreich.

Brüder Schönblum Rzeszów, Bank und Wechsel- geschäft.

Adolf Volkmann, Neu-Sandez.

Fronner et Griffel Holzgeschäft Stanislan.

Mayer Eichorn Mehl und Getreidehandlung Bochnia.

Ch. Rinde Getreidehändler Glogow (Galizien).

Saul J. Kerner Lieferungs Unternehmer. Getreide- Producten- et Konstdünger-Geschäft. Dembica, den... (Galizien).

Nowy Sącz, 20 czerwca. Czterdziesto-letni ju- bilansz swojej pracy obchodził p. Ferdynand Mi- siewicz, dyrektor szkoły ludowej na kolonii ko- lejowej. Po nabożeństwie jubilat wprowadzono do sali szkolnej, gdzie serdecznie doń przemówił: ks. infułat Goralik, starosta Jaroszy, burmistrz dr Barbański, imieniem kolegow p. Klocek i p. Kraszewski. Jubilat wrzeszony serdecznie po- dziękował. Z wielu stron nadeszły deszepe.

Bochnia, 20 czerwca. Nadzwyczajnie walne zgromadzenie członków Towarzystwa „Sokol” odbędzie się dnia 28 b. m. o godz. 6 wieczorem. Gdyby wy- magana statutem liczba członków nie zebrała się o tej godzinie, odbędzie się drugie zgromadzenie o godz. 6 1/2, bez względu na ilość obecnych.

Bursa imienia Adama Mickiewicza w Bochni. Podania o przyjęcie do tej bursy na rok szkolny 1902/3 można wnosić do wydziału Towarzystwa bursy najdalej do dnia 30 czerwca 1902 r. Do podania należy dołączyć świadectwo szkolne z ostat- niego półroczia i deklarację rodziców lub opieku- nów, jaką kwotę obowiązują się płacić miesięcznie za utrzymanie ucznia w bursie.

Egzamin dojrzałości w gimnazjum w Bochni odbył się w czasie od dnia 9 do 14 czerwca b. r. pod przewodnictwem p. Tomasza Sołtyśka, radcy cesi, i dyrektora III gimnazjum w Krakowie.

Świadectwo dojrzałości otrzymali: Aleksandrowicz Efraim, Bałuk Jan (z odznaczeniem), Bałuk Stanisław, Baron Bronisław, Bobrowski Józef, Danikiewicz Franciszek, Dragan Marcin (z odznaczeniem), Dziadki Stanisław (z odznaczeniem), Grotowski Władysław, Güntner Mieczysław, Janowski Aleksan- der, Jaworski Jan, Kozior Bolesław (z odznacze- niem), Klimke Józef, Kotek Ignacy, Kozior Franciszek, Kutscherka Emil, Łabociński Jan, Mosiewicz Tadeusz, Nosal Jan (z odznaczeniem), Nowak Wojciech, Oświecimski Adam, Przybył Wojciech, Romański Jan, Schanzer Tobiasz, Schwenk Józef, Ser- win Jan (z odznaczeniem), Sokolowski Witold, Soł- tys Władysław, Szymczyk Stanisław (z odznacze- niem), Wojas Michał (z odznaczeniem), Zachara Jan, Zaczek Michał, Zając Roman, Zygmund Euge- niusz, Zata Jan. — Do egzaminu poprawczego po wakacjach przeznaczono 4 uczniów publicznych i 1 prywatystę; reprobowano na rok i ucznia pu- blicznego i 2 eksternistów.

Ziut „Sokolów” okręgu rzeszowskiego odbędzie się w Gorlicach w niedzielę dnia 29 bm. przy współdziałaniu gniazd sokolich z Dębicy, Gorlic, Ja- sla, Krosna, Łańcuta, Przeworska, Ropczyce, Rze- szowa, Strzyżowa i Tarnobrzega. Program: Nabo- żeństwo, ćwiczenia publiczne, festyn, zabawa tane- czna.

Na karę śmierci skazał trybunał przysięgłych w Tarnopolu Prokopa Kowalczyka, włościanina z Uwiśla, który zamordował swą żonę.

Polscy technicy w Pradze. W tych dniach zwiedził „złotą Pragę” nasi technicy ze Lwowa. Udział w przyjęciu i podejmowaniu gości brali nasi przyjaciele, jak p. Maturowa, profesorowie techniki Schultz i Stoklasa, przedstawiciele stowarzyszeń technicznych i inni. W imieniu gości zabrałi głos przy toastach i przemowach prof. Kowacs i arch. Krzyżanowski.

Pomnik Dobrowskiego, wielkiego słowiańskiego językoznawcy z połowy ubiegłego stulecia, odo- snięty będzie w Pradze dnia 29 b. m. Jądro pro- czystości stanowić będzie uroczysta mowa profesora wszechniy praskiej, Pastruka.

Nowy kurator warszawskiego okręgu nauko- wego, Aleksander Schwarz, ukończył wydział hi- storyczny w Moskwie w r. 1868, przebywał potem za granicą, poczem w r. 1875 został docentem ję- zyka greckiego i historii sztuki w uniwersytecie moskiewskim. Został potem profesorem. W r. 1900 został kuratorem okręgu naukowego w Rydze. Na- pisał szereg prac z dziedziny historii sztuki.

Filip Robota, pierwszy narodowo-polski kandy- dat poselski na Śląsku pruskim, umarł w tych dniach w Prudniku na Śląsku. Był on z zawodu nauczycielem ludowym. Przytaczamy poniżej, co pi- sze dziś o nim „Katolik” bytomski, ten sam „Ka- tolik”, który przed laty ze względu na centrum, kandydatury jego ani słówkiem nie poparł. „Należy się zmarłemu — pisze „Katolik” — wdzięczne wspomnienie ze strony ludu polskiego i gazet, ponieważ był dobrym Polakiem. Nieboszczyk należał do tych niewielu nauczycieli, którzy obec- niej pruskiej metody szkolnej w szkołach za do- brą nie uznają, lecz ją potępiają jako sprzeciwia- jącą się przyrodzonemu prawu narodu polskiego i zdrowym zasadom pedagogicznym. Ostatnie lata ży- cia spędził ś. p. Filip Robota na emeryturze. Pre- stawczy być urzędnikiem, zajmował się czynnie sprawami publicznemi, a imię jego stało się głośnie w r. 1894, gdy postawiony przez partję „Nowin Raciborskich” na kandydaturę do parlamentu, otrzy- mał przeszło 6000 głosów polskich w powiecie ra- ciborskim. Jakkolwiek nie został wybrany posłem,

wszelako już i przez to na wdzięczność zastużył, że miał odwagę wystąpić otwarcie jako Polak, przy- znający się publicznie do narodowości polskiej. W na- szych oplakanych stosunkach górnośląskich, gdzie tak wielu syów ludu polskiego, gdy się wykształ- cą i na wyższym szczeblu drabiny społecznej sta- ną, zapomina o polskości, ba, nawet wyrzeka się pochodzenia polskiego, zasługą to jest niemałą i uznania wdzięcznego godną.

„Prosimy imię jego zachować w pamięci jako jednego z tych, którzy „na puszcy górnośląskiej” wolałi najwcześniej na rodaków: „Bóg stworzył was Polakami, bądźcie nimi do końca życia i wy- chowajcie dzieci nasze na Polaków!”

To wspomnienie posłmterne „Katolika” — to ob- jawnie bardzo pocieszający, dowodzi bowiem, jak bar- dzo zmieniła się postawa tego plama od r. 1893.

Gustaw Dörfli, były długoletni korektor pra- skiego dziennika „Politik”, ceniony tłumacz anto- logii czeskich na język niemiecki, zmarł w Pradze, licząc 47 lat życia. Ś. p. Dörfli przełożył na język niemiecki liczne utwory Nerndy, Haleka, Heyduk, Vrchlickiego i wielu innych, ogłosił jednakże także własne oryginalne utwory poetyckie, jak: „Na Kri- voklate” (1876), „Ballady” (1896), „Miscelly” (1901).

Katastrofa na Martynicy w swej druzgocącej grozie pozabawiała wprost władania zmysłami tych nielicznych świadków nocy, którzy pozostali przy życiu i opowiadają dzisiaj o wrażeniach wów- czas odniesionych. Senator Amadeusz Knight, który niedawno przybył do Paryża, rozmawiał o katastro- fie na Martynicy z reporterem „Figara”. Knight, który w St. Pierre stracił ojca i całą rodzinę, opo- wiadał, że ludzie, którzy największym niebezpie- czeństwem nieraz w życiu swem śmiatli w oczy spo- glądali, tracili przytomność umysłu wobec strasznej katastrofy. Kapitan okrętu „Marya Helena”, stojąc na pomoście podczas wjazdu do portu Saint Pierre, na widok wybuchu, pojął nie mógł, co się dzieje. Szalona trwoza zawiadnęła nim. Zawołał jednego z marynarzy, wskazał mu wybrzeże wyspy i zapy- tał: „Co tam widzisz?” Marynarz, drżąc, odrzekł po chwili: „Nic nie widzę, kapitanie”. Wobec strasz- liwego zjawiska stracił władzę nad zmysłami.

„Patr tam — mówił kapitan — i powiada, co wi- dzisz”. I znów marynarz odpowiedział: „Nie wiem”, a potem, chwyciwszy się za głowę obydwo ma rękami, zawołał: „Jezus, Marya! Oszalałem!” Pewna pani, która także powróciła z Martyniki do Paryża, opowiadała o katastrofie w reśakieli pi- sma „Fronde”: „Dnia 8 maja przeżyliśmy strasz- ną noc w Fort de France. Rano czekaliśmy nie- cierpliwie na przybycie okrętu, który codziennie wypływał z St. Pierre o godz. 6 rano. Wiadomości, które ten okręt przyniósł, były złe. Nikt w Saint Pierre nie myślał o śnie; mieszkańcy przez całą noc spoglądali na zlejący ogniem wulkan Mont Pe- lee. Jeden z urzędników pełnił służbę przy telefo- nie, łączącym Fort de France z St. Pierre. Rano w dniu katastrofy rozmawiał ze swoim kolegą w niesześcielnym mieście. „Ciemno jest — mówił u- rzędnik z St. Pierre. — Nie prawie nie widzimy”. W tej chwili usłyszał telefonista w Fort de France rozpaczyli okrzyk: „Achl!” i potem nastąpiła cisza. Na zdzwonienie żadnej nie otrzymał odpowiedzi. Śmierć dokonała swojego dzieła.”

Studenci i studentki. Senat uniwersytetu w Chicago uchwalił, ażeby na przyszłość studenci i studentki zasiadali w salach wykładowych na zu- pełnie oddzielonych miejscach. Zwolnieniu tego pod- działu sali na dwie części, wedle płci słuchających nanki, powiadają, że zasiadanie na wspólnych ław- kach studentów i studentek nie dało pożądaných wyników. Studentki traciły wrodzoną im nieśmia- łość, natomiast studenci atoli traciłi szacunek dla płci niewieściej, ale naberłali sami „cech kobie- cych”. Nanka również podobno cierpiała na tem. John A. Logan, pisząc o tej sprawie w dzienniku „New York American”, powiada: „Często się zda- ra, że profesorowie z niecierpliwością wyczekują końca roku szkolnego, ażeby jedną ze swoich uc- czennic poprowadzić do ołtarza. Czy można przy- puścić, ażeby profesor, mający nieustannie przed oczyma przedmiot swej misji, myślał poważnie o nauce?” Dlaczegożoby nie? Młodość do tej lub owej słuchaczki może owzem profesora zachęcić do tem większej gorliwości w nauce i nauczaniu. Zresztą rozmaite są indywidualności, nie należy więc zbyt popieścić generalizować o osobniczych wypadkach.

Kanibalizm. Jak donosi „Koelnische Zeitung” z Brisbane, krajowej w należącej do Niemiec No- wej Gwinei, mordują Niemców i spożywają ich ciała. Niedawno napadli na osadę Rndolfa Wolfa i zabili siekierami jego żonę i niemowlę, zraniv- szy znaczną liczbę innych osób. Policjny oddział wojska zarządził obawę i 30 tubyleców zastrzełi, a 10 wtrącił do więzienia. W rozmaitych okoli- cych Nowej Gwinei codziennie zdarzają się wypadki kanibalizmu. Krajowcy zjadają surowe mięso z za- bitych osób.

Zmarli. W Zaleszczykach umarł Antoni Bieleński, pre- zes tamtejszego „Sokoła”, w 76 roku życia.

Na dar narodowy dla Maryi Konopnickiej zebrano za pośrednictwem pp.: Tadeusza Batymowicza 47 K 8 b, dra Adama Doboszyńskiego od Koła polskiego w Wi- edniu 107 K. Złożyli: prof. dr Kostanecki 80 K, p. Bern- ard Liban, Kłozki. B.

Towarzystwo Wydawnicze

we Lwowie, ul. Pełczyńska 1. Poleca do nabycia we wszystkich księgarniach następujące dzieła: Sz. Askenazy. Przymierze polsko-pruskie. 5 kor. Z. Bałicki. Egoizm narodowy wobec etyki (niecentruralne w zbiorze rosyjskim). Kor. 1.20. P. Chmielowski. Henryk Sienkiewicz w oświetleniu krytycznym. 3 kor. Dr. Z. Daszyńska-Golińska. Przelom w socjalizmie (niecentruralne). Kor. 4.50. Dr. St. Eljasz-Radziowski. Styl zakopiański (bogato ilustrowane) 3 kor. J. Grzegorzewski. Z pod nieba wschodniego, nowela i fragmenty z podróży. Kor. 5.20. J. Kasprzowicz. Bunt Napierieskiego (ilustrowane, niecentruralne). Kor. 3.20. J. Kasprzowicz. Gineceum światu, 4 poematy (niecentruralne). Kor. 3.60. J. Kasprzowicz. Wybór poezji. 3 kor. L. Kulczycki. Anarchizm współczesny (niecentruralne). 5 kor. T. Korzun. Zamknięcie dziejów wewnętrznych Polski za Stanisława Augusta (niecentr.) 80 h. B. Kosowski. Finlandya. Kor. 2.60. Ks. J. Londzin. Zaprowadzenie języka polskiego w szkołach ludowych w Ks. Cieszyńskim. — (Dochód czysty na gimnazjum polskie w Cieszyźnie). 1 kor. Ks. A. Macoszek. Przewodnik po Śląsku cieszyńskim (bogato ilustrowany). 2 kor. — Witkowiński. Serya z 10 kart 80 hal. — St. Majerski. Mapa fizyczna ziem polskich (bardzo odpowiednia do nauki historii i geografii o czystej). Kor. 1.80, podklejona na płótnie kor. 2.60. N. X. Patęga wojenna Rosji w świetle najnowszych danych urzędowych (z mapką dyloka-cyjną pogranicza zachodniego). Kor. 5.50. Piastan (W. Naake-Nakęski). 1 kor. — Ks. A. Potocki. Współzawodnictwo i współdziałanie. (Społeczeństwo jako organizm — Kobieta i tłum — Dobór miłośny — Kobieta i mężczyzna — Wrogowie nauki). 6 kor. A. Potocki. Stanisław Wyspiański, studium literackie (niecentruralne). 1 kor. P. Popławski. Dwie mogiły, powieść dla starszej młodzieży (niecentruralne). 3 kor. J. L. Popławski. Życie i czyny putkownika Z. Mikowskiego (T. T. Jeza). (niecentr.) 50 hal. Perkowski. Bajka. Alegoria smutnych dziejów niewoli (niecentruralne). 2 kor. K. Rakowski. Odknięcie. dramat nagrodzony (niecentruralne). Kor. 1.50. K. Rakowski. Powstanie poznańskie w r. 1848 (niecentruralne). 6 kor. W. Studnicki. Rozwój form politycznych i stosunki ekonomiczne Szwajcaryi (niecentrural.). Kor. 2.40. W. Studnicki. Wyodrębnienie Galicji. Kwestya polityczna (niecentruralne). 2 kor. — Świerż. Z szarej przędzy, powieść z współczesnego życia w Galicji (niecentr.). 4 kor. St. Szczepanowski. Idea polska wobec prądów kulturalnych. Aforyzmy o wychowaniu (niecentruralne). 2 kor. — M. Zych. Szyfrowe prace, powieść ze stosunków w Królestwie (niecentruralne). 4 kor. — M. Zych. Rozdział nas kruki, wrony, ..., nowela (niecentruralne). Kor. 3.60. W. Zmudzki. Bór, powieść (niecentr.). Kor. 3.20. Niedola, nowela (niecentr.). 2 kor.

TONINO

Wina to podlega chemicznej kontroli Związku aptekarzy w Wiedniu, IX., Spitalgasse Nr 31. Każdy kupujący flaszkę wina może żądać bezpłatnie w wymienionym Związku wino co do jego prawdziwości. Cena matej butelki kor. 1.-, wielkiej butelki kor. 1.80.

WINA LECZNICZE odpowiadające przepisom farmakopei najlepiej polecone dla dyabetyków, cierpiących na żółdki, osłabionym i rekonescentom — są do nabycia we wszystkich aptekach, w składach aptecznych, w znaczniejszych handiach delikatesów, jak również w składzie głównym firmy: Simetta & Blau, Wiedeń, I., Griechengasse 8, telefon 7146.

Najlepsze higieniczne Towary Gumowe do celów sanitarnych polecają 84 64 0 Reim i Spółka w Krakowie, Rynek 37, linia A-B, Cenniki darmo. — Wysyłka dyskretnie.

Największy skład maszyn do szycia i haftu SINGERA

Kraków Nr. 18 w Rynku głównym, poleca maszyny nieprześcignionej trwałości — najnowszej konstrukcji a nowszej od wszystkich przez inne składy ogłoszonych, ozdobionych, pierścieniowych i Vibrating Shuttle, jakoteż i wszelkich innych systemów z piarwszorządnych światowych fabryk. 41 24 0 Nauka haftów maszynowych bezpłatnie. Na wypłaty: ręczne od 30 do 65 zlr., nożne od 40 do 120 zlr. — gotówką 10% taniej. Najnowsze ilustrowane cenniki przesyła franco. R. PAWŁOWSKI dawniej J. IWANICKI.

PIĘGI

usuwa całkowicie w przeciągu 7 dni Ambra-crème Dra Christoff Najlepszy nieszkodliwy środek do utrzymania czystości i ulepszenia cery. — Prawdziwy tylko w oryginal. słoikach, których opakowanie zaopatrzone jest za rejestrowanym znakiem ochronnym. Cena K. 1-60, odpowiednie mydło 70 h. Główne składy w Krakowie: Wiktor Redyk, apteka; Eugen. Heller, apteka; we Lwowie: Zym. Rucker, apt.; w Brodach: Leo Kallir, aptek.; w Nowym Sażu: R. Jakubowski, apt.; w Przemyślu: M. Schwarz, apt.; w Tarnopolu: M. Krzyżanowski, aptek.; Dr. Jul. Franzos, aptek. Składy prócz tego we wszystkich aptekach i drogueryach.

FABRYKA MASZYN, ODLEWARNIA ŻELAZA I METALI M. Peterseim

Kunto poczt. kasy N. 809.909. — W KRAKOWIE. — Telefon Nr. 387. XX Adres telegr.: PETERSEIM, KRAKÓW. Mam zaszczyt niniejszym zawiadomić, że moja fabrykę po pożarze od roku zaprzestęło przeniesłem z ul. Długiej do świeżo zbudowanego i powiększonego zakładu na Grzegórkach za ogrodem botanicznym. Urządzenie fabryki postawiłem na stopie najnowszych wymagań technicznych odpowiadającej i zaopatrzylem ją w znaczną ilość dobrotliwych maszyn pomocniczych, tak, że mogę przyjmować wszelkie znaczniejsze w zakresie budowy maszyn wchodzące zamówienia. Szczególnie nadmieniam, że przyjmuję do wykonania: Maszyni rolnicze, kieraty, młocarnie, grabiarki, żniwiarki amerykańskie. Urządzenia mechaniczne dla gorzelni, rzeczali, młynów, tartaków, browarów, cegielni, olearni, kościur, oraz wydobycia torfu. Budowę kompletnych urządzeń, jakoteż rekonstrukcji fabryk nafty, olejów surowych i t. d., oraz poszczególnych części składowych tychże, jak: Kotły parowe i destylacyjne, rezerwuary, agitatory, bielniki naftowe i olejowe itd. we wszelkich rozmiarach i każdej konstrukcji. Uzbrojenia kotłowe i palnikowe. Pompy do domowego i gospodarskiego użytku, oraz zasilające do kotłów parowych. Sikawki ogniowe i ogrodowe. Transmisje. Koła pasowe i zębate. Wszelkie konstrukcje żelazne. Instalacje wodociągów i wszelkie z nimi w styczności stojące urządzenia, jakoto: łaźniaki, tusze itd. Odlewy budowlane podług rysunków, modeli własnych lub nadesłanych i tak: kolumny, krokoszytny, okna, słupy, obdoje i rynnny. Zlewy hermetyczne kanałowe dla podworców i ulic. Walce drogowe dla gmin i miast. Wózki żelazne do transportowania materiałów dla przedsiębiorstw kolejowych itd. Magle mechaniczne. Aparaty składające się z bezczekowu żelaznego i pompy powietrz. do czyszczenia dołów kłocz. sposobem pneumat.

Z d. 1 czerwca zaprowadziliśmy w naszej agencji także dział księgarski. Mamy wybór książek na składzie i przyjmujemy zamówienia na wszelkie dzieła naukowe i literackie. Abonament i sprzedaż pism jak dotychczas. 1477 3 0 Polecamy się pamięci Sz. Publiczności. Gł. Agencya Dzienników i Ogłoszeń oraz Księgarnia J. Hopsa i A. Salomonowej w Krakowie, plac Maryacki 1. 2.

GUWERNANTKI nauczycielki, guwernerzy oraz bony Francuzki, Niemiecki i wychowawczynie freblanki różnej narodowości — są do umieszczenia przez Biuro nauczycielskie Stefania Łapszów z Trembeckich Zwilling w Krakowie, ulica św. Jana Nr. 2, róg Rynku głównego. 460 21 52

SWIEŻO OTWARTA pracownia sukien damsk. Maryi Diner

w Krakowie, ul. Floryańska 33, II. p., przyjmując wszelkie roboty w zakresie krawiectwa wchodzące, oraz udzielo lekcji kroju według najnowszego systemu. 1170 9 10 CENY UMIARKOWANE.

AGRONOM

młody, rutynowany, zdolny, w celu wzięcia w dzierżawę majątku ziemskiego na Węgrzech, jako obywatel z tamtejszymi stosunkami ekonomicznymi, a dającym wszelką rekomię dobrego rezultatu, poszukuje spółnika z kwotą 8000 koron, to jest sumą równającą się połowie całego wkładu, z którego drugą połowę sam posiada i na ten cel przeznacza. Przystępujący do spółki może być i nie fachowcem; bez względu na to ma zapewnioną całą połowę czystego zysku przez czas trwania spółki. — Zgłoszenia przyjmuje Agencya L. Krassuskiego w Krakowie, Mały Rynek Nr. 6, I. piętro, która przytem poleca kupna dóbr ziemskich większych i mniejszych, will, realności, oraz dostarcza wszelkiej służby miejskiej, gospodarczej, oficyalistów gospodarzy, bon, guwernantek, guwernerów itd. 1412 3 3

MYSTAXIN

jest jednym znakomitym płynem do układania włosów. MYSTAXIN nie zawiera żadnego tłuszczu ani gumy. MYSTAXIN nietylko znakomicie układa, ale nadaje połysk, wzmacnia i koserwuje włosy. Mystaxin kosztuje 50 ct. Główny skład: K. Ryzmanowski, Kraków, Szewska 2. Do nabycia w drogueryach i w fryzjerów.

ZAWOJA pod Babią Górą.

Jest niewątpliwą rzeczą, że zgodnie ze zdaniem wszystkich meteorologów w tym roku po zimnych i mokrych miesiącach wiosennych będziemy mieć suche i gorące lato. Spodziewając się przeto licznego napływu gości na pobyt letni do Zawoi, zarządziłem u siebie wszelkie możliwe ulepszenia. I tak: 1) Zarządziłem, żeby moje wózki podczas miesięcy letnich stały były na usługi gości — nietylko tych, którzy przybywają, lub odjeżdżają pociągami dziennymi, ale także i tych, którzy przyjeżdżają i odjeżdżają pociągami nocnymi, i żeby ich odwoziły lub przywoziły po niskich cenach; 2) dałem odrestaurować wszystkie domy mieszkalne i urządzenie domowe odnowić; 3) postarałem się o to, żeby potrawy i napoje były wyborne i tanie, a usługa rzetelna; 4) postarałem się i o to, żeby tu stałe przebywał lekarz. Wogóle poczyniłem wszelkie kroki, aby uprzyjemnić pobyt w Zawoi, i wobec tego prosząc o liczne przybycie do tego uroczego zakątka, kreślę się z poważaniem 1209 16 18 S. Brüll w Zawoi.

WIEŚ w uroczej okolicy Nowego Sączu do sprzedania z wolnej ręki.

— Wiadomość u właścicielki w Krakowie, ul. św. Anny 4. 1364 4 5



FABRYKA SIATEK konstrukcyj i artystycznych silarstwa J. Górecki i Spółka

w KRAKOWIE, ul. 4. Wawrzynica 26, telefon Nr. 277, wykonuje wszelkie roboty w zakresie powyższych fabrykantów wchodzące. Cenniki na żądanie. Ceny przystępne. Termin ściśle dotrzymany. 1019 27 40

BACZNOŚĆ! Pierwsza galicyjska Fabryka Krzesel we wszystkich stylach

Józefa Różyckiego we Lwowie, pl. Bernardyński 15, przyjmuje również krzesła do wyplatania. Listy pochwalne na żądanie. 1006 27 40

F. E. Zajaczek i Lankosz

Sukna i Sieracki na liberyę, pokrycia powoz. i wózków, na bundy i burki. Najmłodniejsze Kamgarny i Korty wyrobu własnego, oraz oryginalne angielskie.

Koos, Derki, Filce dywanowe. Flanely wstążone, Welne do wataniana i wszelkie Podszewki. 469 20 0

100—300 zlr. miesięcznie mogą zarobić osoby każdego stanu we wszystkich miejscowościach niezawodnie i bez kapitału i ryzyka, przez sprzedaż w domu dozwolonych papierów państwowych i losów. Zgłoszenia przyjmuje Ludwik Peterreicher, Budapest, Deutsegasse Nr. 8. 1032 4 20

ZEGARÓW WIEŻOWYCH Fr. Moravus

Berno, Wielki Rynek, 6, wyrabia i dostarcza zegary wieżowe dla kościołów, szkół, zamków, ratuszów, fabryk itp. zegary do kontrolowania stróżów nocnych, zegary elektryczne w najlepszym wykonaniu i pod gwarancją. 200 zegarów wieżowych dostarczono ku zupełnemu zadowoleniu odbiorców. Kosztorysy gratis. 699 16 20

Karygodnem jest każde naśladowanie jedynego prawdziwego lilowego mydła Bergmanns wyrobu Bergmann'a i Spół w Dreźnie.

Dziecinie n. l. Znak ochronny: Dwa górniczy. Od tego mydła twarz staje się delikatną, czystą, wygląd rumianym, młodocianym, skóra biała, jak akami, a płeć oświecająca piękna. Najlepszy środek przeciw piegom. Po 40 ct. za kawalek mają na składzie: 1074 4 40 w KRAKOWIE: M. Proń, aptekarz, W. Redyk, K. Wiszniewski, Bartmański i Sp., F. Gralewski, L. Rosenberga, K. Jahr, J. Hanak, droguer., Anast. Froncz, F. Zupoth i Sp., J. Wisniewski, J. Reim i Spółka, Roman Drobner, St. Roznowski, Rud. Herliczka, Jan Michnik, R. Jakubowski apt., St. Pawłowski apt., T. Kwiecinski drg., w PODGÓRZU: L. W. S. Zarski apt.; w RZESZOWIE: A. Karpicki, apt., J. Kołodziejowski, Ad. Janukajtis; w WADOWICACH: Kaz. Hommę drg.



Pierze gęsie!

nowe niedarte: 1/2 kg. szarego ct. 15 1/2 " białego " 30 nowe darte: 1/2 " szarego " 35 1/2 " białego " 50 przesyła pocztowy 5 kg. i więcej za pobraniem pocztowem 479 21 52 J. Haldek w PRADZE, ul. Tyńska L. 17.

MILIONY DAM używa „Feolina“

Zapytajcie się swego lekarza, czy „Feolina“ nie jest najlep. kosmetykiem na skórę, włosy i zęby? Najbardziej nieczysta twarz i najbrzydsze ręce nabierają natychmiast arystokratycznej delikatności i formy przez używanie „FEOLINY“. „FEOLINA“ jest mydłem złożonym z 42ch najszlachetniejszych i najcenniejszych ziół. Zapewniamy, że wszelkie zmarszczki i fałdy na twarzy, wągry, przyszcze, czerwoność nosa i t. d. — przy używaniu „FEOLINY“ znikają bez śladu. „FEOLINA“ stanowi najlepszy środek do pielęgnowania, czyszczenia i ulepszenia włosów, zapobiega wypadaniu włosów, łysieniu i chorobom głowy. „FEOLINA“ jest również najlepszym i najnaturalniej. środkiem do czyszczenia zębów. Kto „FEOLINĄ“ używa regularnie zamiast mydła, pozostaje młodym i pięknym. Zobowiązujemy się pieniądze natychmiast zwrócić, gdyby ktokolwiek z „FEOLINĄ“ nie był zadowolonym. Cena sztuki 1 K., 3 szt. K. 2.50, 6 szt. 4 K., 12 szt. 7 K. Porto od jednej sztuki 20 h., od 3 sztuk zwyż 60 h. Za pobraniem 60 h. więcej. Wysyła gł. skład M. FEITH, Wien, 7 Bezirk, Mariahilferstrasse 38, I. piętro. 1491 20 0

Kto chce dużo pieniędzy?

Miesięcznie do 1000 koron można łatwo zarobić uczciwie i bez ryzyka. Prześłać natychmiast swój adres pod G. 51 do Annoncen-Bureau des „Merkur“, Nürnberg, Mendelstrasse L. 23. 174 25 52

Do poręczy drogowych

POLECAM: stalowe rury 52 m/m, za metr bieżący kor. —65 gotowe poręcze ze słupkami z rur, za metr bieżący " 2-40 z trawersów, za metr bieżący " 2-40 żelazne parkany 2 metry wysokości, z siedmioma drutami kółczastymi cynk, za metr bieżący " 2.50 rury używane 52 m/m zewnątrz, z mufkami, do wodociągów, za metr bieżący —80 E. PAULUS, GORLICE. 1122 10 25

Advertisement for Kwizda Fluid (Kwizda Fluid) featuring a cyclist and text: 'Kwizda Fluid' marka 'Weza' 'FLUID na TURYSTÓW' 'CENA 1/2 FLASKI K 2. — 1/4 FLASKI K 1.20' 'Przedsiębiorstwo do nabycia me myślnych, optycznych GŁÓWNY SKŁAD w WIEDNIU I LUBSKA 112' 'APTEKA OKRĘGOWA w KORNEBURGU, G. MEDICIN'

Wszelkie gatunki nawozów sztucznych:

Superfosfaty, Mąkę kościaną parowaną i preparowaną, Saletrę chilijską, Siarkan amonowy i potasu i t. d. — dalej Fosforan wapnowy (wapno pastewne) poleca po najniższych cenach arcyksiążęca Fabryka kleju, spodyum, mąki kościanej i kwasu siarkowego w Zywcu. 1287 2 12

Advertisement for Farbiarnia Materij Jedwabnych (Farbiarnia Materij Jedwabnych) featuring a woman and text: 'Największa fabryka tego rodzaju w Galicji, Czechoch, Morawie i Śląsku.' 'Osobliwość: Farbiarnia materij jedwabnych i piór strusiach we wszystkich barwach.' 'ZYGMENT FLUSS pierwszorządny zakład parowej farbiarni, chemiczna PRALNIA' 'Jolorów, sukien i malic, wszelkiego rodzaju ubiorów i t. d. w stanie całym i poprzym.' 'Fabryka: Berno, Zeile 38. Własne filie: w Krakowie tylko przy ul. św. Krzyża pod L. 7, we Lwowie tylko przy ul. Bykatuskiej pod L. 26. Zamówienia z prowincji wykonuje się skrupulatnie. 1283 10 10 Wobec nadużyć proszę dokładnie uważać na mój adres.'

Bayer'a Salicylowy plaster kauczukowy

jest środkiem racjonalnym do zupełnego, bezpiecznego i bezbolesnego usunięcia odgniotków, wzdymek i zgrubnień skórnych. I koperta tego znanego ze skuteczności plastru wraz z dokładną wskazówką użycia kosztuje 30 ct., na prowincję 35 ct. po przesłaniu należytości w znaczkach listowych. Zamówienia przesyłać pod adres: Apotheke „zum Römischen Kaiser“, Wien, I., Wollzeile 13, Hugo Bayer, Apotheke. Na składzie w Krakowie ma Konstany Wiszniewski, ul. Floryańska. 880 4 15

Proszę żądać Geislera Specyjalów na zupy i sosy!

WYROB CZESKI! BEZ KONKURENCYI! W piętnastu minutach gotowe do spożycia! Rozróżniać od dotychczas używanych konserw. W każdym gospodarstwie, w każdym domu niezbędne. Szczególnie nadają się dla hoteli, restauracji, zakładów i t. d. Przewyższają smakiem i posiłnością każdy rosół z mięsa. SKŁADY w Krakowie: J. Barberowski, Ant. Suski, Ant. Havelka c.k. Zwierzęce handlow. nadw. dostawca, w „Kółek rolniczych“; J. Kempler, na Zwierzynicy; Józef Landau, Reim i Spółka, Filip Spitzel; w Nowym Sączu: J. Kosterkiewicz i Wiktor Oleksy; w Nowym Targu: J. Mandel; w Oświęcimiu: Józef Moser; w Przemyślu: Tadeusz Cieślak, S. Ochsenberg, A. Rozumilowska, E. Krug, Julian Szancer; w Rzeszowie: Mieczysław Postępski; w Samborze: Wład. Szlagor i Jan Zacharski; w Sanoku: A. Dżuganowski; w Stanisławowie: Adol. Gurancki, Kajetan Kopacz i Jakob Kisieler-Konsumcyjne Towarzystwo kolei; w Stryju: Kasprzowicz & Wąsowicz; w Tarnopolu: E. Fraitz i M. Ostrowski; w Wadowicach: Teofil Kluk; w Zakopanem: J. Fabian Stowik i Spółka handlowa; w Zywcu: A. Pauluszkiewicz. 1208 7 10

STRAIGHT FRONT CORSET Najnowsze i najlepsze w tym zawodzie wyrabia specjalista gorsetów z Pragi: Herman PIESEN KRAKÓW, GRODZKA 4

Najlepsze francuskie bibułki do papierosów

„LE GRIFFON“

Najlepsze francuskie tutki do papierosów.

Lakiery, kremy i Pasty do odświeżania żółtych czarnych i popielatych bucików.

Plaszcze gumowe. Placchy nieprzemakalne. Kalosze rosyjskie i amerykańskie.

Farby olejne do użycia zupełnie gotowe. szybko schnące do pomalowania werand, altan, ogrodzeń.

Lawn-tennis, Rakiety, Prasy do rakiety, Krokiety, Kule i kręgle z drzewa „Lignum Sanctum“.

Przybory do rybołówstwa w największym wyborze.

REIM i SPÓŁKA

Rynek 37. KRAKÓW Linia A—B. Cenniki na żądanie darmo i opłatnie.

Farby do fasad Karola Kronsteinaera w Wiedniu (wyłączny skład). Farby na dachy, Smołowiec gazowy i drzewny, Karbolineum, Antymerulion Exiccator.

Proszek na owady Zacherlin i Andela, Proszek perski na waga, Papier, Lep i Trzaski na muchy, Naftalina, Liście paczulowe, Szaszetki, Papier naftalinowy, Antymerulion, Kamfora i inne środki przeciw molom.

Tynktura na pluskwy, Rozpylacz do proszku i tynktury, Środki desinfekcyjne i Środki przeciw szczurom i myszom.

Lakiery bursztynowe i spirytusowe do podłóg, Masę francuską i woskową do podłóg, Wosk do froterowania, Szczotki do froterowania zamiatania i szurowania.

WODA FIOŁKOWA

usuwa z twarzy pryszcze, liszaje, trądziki, pierzchnienie i łuszczenie skóry, wygładza zmarszczki, pory i doły ospane.

JAN IHNATOWICZ

Sklepy własne we Lwowie, Krakowie i Przemyślu, oraz we wszystkich pierwszorzędnych aptekach, drogueryjach, sklepach i zakładach fryzjerskich.

Poszukuje się zdolnego pomocnika jubilerskiego.

Tadeusz Czapliski 1508 1 3 w Krakowie, ul. Floryańska 1.

Kilka mieszkań

lub oddzielnych pokoi, w ślicznej górskiej okolicy, tania do wynajęcia na lato, lub na cały rok.

WYBORNE SZPARAGI SOLO w 5 klg. paczkach po 5 koron opłatnie.

Pilsner prawdziwy mieszczański, zdrowa, smaczna kuchnia, Śniadania, Obiady, Kolacy.

Młyn parowy

żytni, w Czarny pod Tarnowem, na odległość 200 metrów od toru kolejow., zbudowany dopiero przed czterema laty kosztem 80.000 koron.

Blizsza wiadomość u adwokata Dra Juliana Peipera w Krakowie, ul. Grodzka Nr. 59.

Kojarzenie małżeństw.

Będąc w podeszłym wieku i słabowitą, radabym swą siostrzenicę, sierotę po inżynierze, która wraz z rodzicami — zmarłymi przed rokiem — udała się do Ameryki.

FOTO - PLASTIKON

pod nową zarządząca dyrekcją, otwarte codziennie od 10j rano do 9ej wieczór.

Od dnia 22go do 29go czerwca 1902 r. najnowsza malownicza serya: Czarująca wędrowka

Berno Szwajcarskie i przez krainę berneńską.

PATENTY wyjeżdżający inżynier 272 12 52 M. Gelbhaus, przez władze aut. i zaprz. trolejnicę państwa w Wiedniu, L. Graben 29 a.

Ogłoszenie konkursu.

W celu nadania jednego stypendium w rocznej kwocie tysiąc sześćset (1600) koron z fundacji stypendyjnej s. p. Maksymiliana Franciszka Ksawerego Siemianowskich dla młodzieży polskiej, oddającej się sztuce malarstwa i medycynie, ogłasza się niniejszym konkurs.

O powyższe stypendium mogą się ubiegać młodzieńcy narodowości polskiej, urodzeni w obrębie Królestwa Galicji i Lodomerji wraz z W. ks. Krakowskiem, którzy ukończyli akademię sztuk pięknych w Krakowie, albo też osiągnęli w sztuce rytowania na stali, miedzi lub drzewie pewien wyższy stopień artyzmu, pragną jedynie dla wydoskonalenia się i nabycia wyższego wykształcenia w obranym zawodzie udać się za granicę.

Prawo nadania tego stypendium służy Wydziałowi krajowemu. Pobór stypendium trwa tylko przez rok jeden i może być jedynie w ważnych wypadkach za zezwoleniem c. k. Namiestnictwa na dalszy jeden rok przedłużony.

Kandydaci winni wnieść podania swoje do Wydziału krajowego najdalej do dnia 2 sierpnia r. b., a to: byli uczniowie c. k. Akademii sztuk pięknych w Krakowie za pośrednictwem Dyrekcji tejże akademii, inni kandydaci bezpośrednio. Do podań załączony należy metrykę chrztu, świadectwo urodzenia, świadectwo z c. k. Akademii sztuk pięknych w Krakowie, względnie dowody, iż kandydat kształcił się w rytownictwie na stali, miedzi lub drzewie i że osiągnął w tej sztuce pewien wyższy stopień artyzmu, wreszcie dowody, iż kandydat tylko dla wydoskonalenia się pragnie udać się za granicę, i że uależy do narodowości polskiej.

Z Wydziału krajowego Królestwa Galicji i Lodomerji wraz z Wielkim Księstwem Krakowskiem. We Lwowie, dnia 3 czerwca 1902 r. Piotrowski.

Kule bilardowe

wyrób własny, z najlepszej kości słoniowej, o 10% tańsze od zagranicznych, Kule do kręgli i kręgle oraz wszelkie przybory towarzyszące na składzie Magazynu i Pracownia przy ulicy Grodzkiej L. 10 I. piętro.

Tylko dla Panów!

Polecane po niskiej cenie zegarki wyciągają zawsze jeszcze stronom pieniądze z kieszeni. nie zadowolniając ich, gdyż wiele ludzi daje się wciągnąć na lep, w tej dobrej myśli, że tak bardzo zachwalany zegarek może przecież dobrze iść i przeto nie jest rzeczą ryzykowną ofiarować na próbę 3—4 złr. Niestety, widzi się znowu zawód, próbuje się dać zegarek do naprawy zegarmistrzowi, płaci się za to 1—2 złr., zegarek atoli po krótkim czasie znowu nie idzie. Wtedy sędzi się oczywiście, że ten zegarmistrz na niczem się nie rozumie, idzie się więc do innego, któremu znowu trzeba zapłacić, i dopiero po licznych niepokojeniach o ponowną pomoc pokazuje się, że pieniądze na naprawę wydane, są jakby wrzucone w błoto, gdyż ordynarnego wnętrza zegarka nie można doprowadzić do należytego funkcjonowania.

Wyłączną sprzedaż na Austro-Węgry ma tylko 1459 2 0 Jakób Better, zegarmistrz i jubiler w Zywcu. Niestosownie przyjmuje się napowrót z wszelką gotowością.

Piekne ubrania meskie podług miary Josef Krauss Nachfolger WIEDEN, I., Kärnthnering 17 (vis-à-vis Hotelu Impérial). Krój angielski, znany polskiej publiczności. 1881 3 4

Powozów mnóstwo Wózków dużo

Wolantów otwartych podostatkiem, Kuczer faetonów damskich huk i w. i., a że kupujących jest tego roku brak, to też wszystkie powozy i wózki tak nowe, jak i używane, około 50 sztuk, sprzedaje po wyjątkowo niskich cenach, za gotówkę — bez pośredników, w koncesyonowanych składach z pojazdami używanymi na resorach

ST. GYRANKIEWICZA przy ul. Brackiej L. 9 i przy ul. Szpitalnej L. 34, naprzeciw teatru krakowskiego.

Właściciel koncess. składów z powozami mieszka przy ul. św. Jana L. 30, parter. 933 12 0

Uczeń

z ukończoną najmniej II. klasą gimn., znajdzie umieszczenie jako praktykant w pierwszym składzie aptecznym w Krakowie, ul. Stradom Nr. 7. 1470 4 4

NOWO ZAŁOŻONA Bodega Vinavigo

Skład win hiszpańskich, francuskich, reńskich i austriackich, koniaku, rumu i likierów, Kraków, Rynek L. 21, róg ul. Brackiej. Sprzedaż na butelki i kieliszki. Polecane naturalne napoje Szanow. Publiczności. 273 48 104

PIĘKNOŚĆ NIEZAWODNA

otrzymuje się przez użycie Mydła glicerynowo-benzoesowego J. Wisniewskiego, które usuwa piegę, liszaje, wagner i wszelkie wyrzuty, czyniąc skórę piękną, białą.

Składy w Krakowie J. Wisniewski, skład apteczny, ul. Stradom 7, w Bochni Jan Michnik, drogueryja; we Lwowie Fridrich Beck, ul. Hetmańska 4. — Z powodu licznych podróbek uprasza się wyraźnie żądać „Mydła Jakóba Wisniewskiego, magistra farmacji.“ 48 51 0

WYRÓB KRAJOWY. Egipskie tutki i bibułki cygaretkowe

Wszystko na żądanie gratis. Egipskie tutki i bibułki cygaretkowe. Wyroby z najlepszymi medalami w Wiedniu 1892. Obecnie za najlepsze uznane. Fabryka: Lwów, ul. Pańska 10.

Ważne dla pp. Rolników w Galicji. E. Prüwer, Kraków,

oryginalne Mc. Cornicka Żniwiarki Daisy po 600 kor., Wiązalki po 1180 kor., Grabiarki oryginal. Tiger po 135 kor. loco Kraków. Ceny te są tylko ważne przy zamówieniu do 1go lipca 1902 r. 1487 2 2

FABRYKA FARB FASADOWYCH KAROLA KRONSTEINERA w WIEDNIU, III., Hauptstrasse 120. Odnazczona złotymi medalami. Dostawca c. k. arcyks. i książ. zarządów dóbr, cywilnych i wojskowych budowlanych, kolei, zarządów górniczych i hutniczych, towarzystw budowniczych, przedsiębiorstw budowlanych i budowniczych, właścicieli fabryk i realności. — Farby te, nie ulegające wpływowi powietrza, rozpuszczają się w wapnie, a dostarcza się ich w proszku w 46 wzorach od 16 ct. wżwyż za kilo; co do trwałości i czystości barwy równają się zupełnie pociągnięciu olejnemu. 200 KORON NAGRODY za wskazanie naśladowań. Kartony ze wzorami i sposób użycia za darmo i opłatnie. Korespondencya w języku polskim. 807 10 15

HERBATĘ ROSYJSKĄ zbioru majowego, poleca handel W. Adamowicza 11 w Brodach na pograniczu rosyjskiem. 75 0 1 funt „Familijnej“ bardzo dobrej ztr. 1.40 1 funt „Melange de Moskau“ w oryg. opak., najlepszej 2.50 1 funt „Imperial“ cesarskiej, w oryginalnym opakowaniu 3.50 1 funt „Okruchoń“ z najlepszych herbat kwiatowych 1.20 Kawa Ceylon znakomita, franco 5 kilo 9—

PLASZCZE gumowe, nieprzemakalne; PARASOLE od deszczu i słońca; KUFERY trzcinowe nader lekkie, Kufarki ręczne, Torby i Necesery, Pudła na kapelusze i wszelkie Przybory do podróży; PLEDY i koce angielskie; KAPELUSZE męskie filcowe i słomkowe; BIELIZNA męska, kołnierze, mankiety, skarpetki; REKAWICZKI gładz własnego wyrobu; KRAWATY w wielkim wyborze; KAMIZELKI i bluzki letnie; OBUWIE jasne i pantofle pokojowe; PRZYBORY do gry „Lawn Tennis“; SWEATERY, pończochy, czapki i pelerynki dla cyklistów polecają w wielkim wyborze po niskich cenach Br. BILEWSCY W KRAKOWIE obok kościoła N. P. MARYI. 1179 7 10

NIEMA JUZ PRZEPUKLINY! 10.000 koron nagrody temu, kto przez zastosowanie mego sposobu nie pozbedzie się zupełnie dolegliwości przepukliny. Najwyższe odznaczenia, tysiące podziękowań. Zażądać za darmo broszurki Dra M. Reimanns, Valkenberg 127 (Holandya). Jako za granicę, listy: 25 hal., karty koresp. 10 hal. 1250 9 10

Balsamu Thierrego bierze się 50 do 60 kropli i miesza się z odrobiną wody, ażeby mieć tanią, a jednak skuteczną, działającą wzmacniającą i psucie usnującą i niweczącą wodę do ust o bardzo przyjemnym smaku. Prawdziwy tylko z zielonym znakiem ochronnym zakonnicy, rejeronowanym we wszystkich cywilizowanych państwach i kapsla zamkająca, na której wyciętym są słowa: Jedynie prawdziwy. Dostac można w aptekach. — Poczta opłatnie 12 małych lub 6 dużych flaszek 4 korony. — Aptekarz Thierry (Adolf) LIMITED apteka pod Aniołem Stróżem w Pragra pod Rohitsch-Sauerbrunn. — Uważać na wymienione znamiona prawdziwości. 837 2 5

„Swoszowice“ pod Krakowem. Sezon letni od 1 maja. Zakład kąpielowy wód siarczanych i Sanatorium wśród parku stuletniego i lasu szpilkowego, 5 km. od Krakowa, stacya kolei, poczta i telegraf w miejscu, 18 razy dziennie połączony z Krakowem koleją i omnibusami. Znane w Polsce od XV. wieku Swoszowickie wody siarczane, przewyższają swą słą i skutecznoscia inne tego rodzaju wody krajowe i zagraniczne — leczą: przewlekly gościec stawowy i mięśniowy, jakoteż dnę (podagrę), choroby serca na podstawie reumatycznej, nerwobóle, szczególnie ischias, porażenia tak centralne jak obwodowe, kile we wszystkich jej postaciach, choroby skórné połączone z przerostem i zgrubieniem warstw skóry, przewlekly zatrucia rtęcią i ołowiem, obrzęcia Kości, różny choroby nerwowe. W nowo urządzonym Sanatorium z całą wodą siarczaną w najnowszym sposobie (ulepszoną metodą Czernickiego) używaną w pierwszorzędnych zakładach zagranicznych, wskutek czego nie utracia się ze swych składników i dlatego kąpiele siarczane Swoszowickie są pierwszorzędne, szczególnie w połączeniu z kąpielami i tuszami elektrycznymi. — Zakład kąpielowy letni również w czasie zimnej porę centralnie ogrzany, otwarty od 1go maja do 1go października. Mieszkania odnowione, w kwietniu, maju, wrześniu i październiku o połowę tańsze. — Muzyka zakładowa. — Pensyonat i restauracya w miejscu. — Ceny umiarkowane. Blizszych szczególow udziela Zarząd. 1075 17 30

SKŁAD i sprzedaż komisowa zboża, nasion, nawozów sztucznych z gwarancją jakości i pochodzenia pod kontrolą KRAJOW. STACYJ doświadczalnych we LWOWIE i DUBLANACH. Dom komisowo-rolniczy Lwów, ul. Grodecka 47, jako Reprezentacya na Galicję i Bukowinę FABRYKI maszyn rolniczych, parowych kotłów oraz urządzeń przemysłowych H. CEGIELSKIEGO Tow. akcyjne w Poznaniu poleca uniwersalne plugi „Record“, wrony Lackego, plewniki i obssypawce do kartofli i buraków, słynne kosiarki, żniwiarki i żniwiarko-wiązalki ABION i SIMPLEX, grabiarki Trumf, garnitury motocyklowe z motorami benzynowymi Gnom parowe i kierat., oraz wszelkie inne maszyny i narzędzia rolnicze ze swego składu i warsztatów reperacyjnych we Lwowie, ul. Grodecka 47, po cenach niższych niż wszelkie inne fabryki. Cenniki, prospekty i oferty na żądanie. Adres dla telegramów: STANISŁAW KOMORNICKI, LWÓW. 1856 3 3

Z Drukarni Literackiej (przedtem pod firmą Nowa Drukarnia Jagiellońska) w Krakowie, ul. Jagiellońska 10. Gorsety wysokie i niskie, wyrobów francuskich i wiedeńskich w dwudziestu trzech odmianach. Ceraty na podłogę pod umywalki i na meble. Obrusy ceratowe na stoły jadalne. Podszewki i wszelkie przybory do krawieczyzny POREBSKI & ZIMLER Kraków, Rynek główny 1. 8